(f) Canonizatio S. HENRICI, quo consule, seu verius pontifice Romano, facta fuerit, admodum inter se diffentiant scritores. Peringskieldius ab ADRIANO papa II, qui Nicolai Albanensis sub nomine gentilitio, episcopum Upsaliensem eundem paulo ante consecraverat, anno caedem proxime sequenti in diuos relatum autumat. Erat, non nego, pontificum aevi utriusque curare cultum divinum, inque diorum numerum referre, qui propter meritā divinis honoribus digni judicabantur. Ast cum pro ADRIANO papa, apotheosis HENRICI auctore & pr. motore tēsem non adducat idoneum aliquem, ne qui-

quidem VASTOVIMUM, quem unice sequitur; ad scopum proprius collinasse bastam dixerimus OERNHIELMUM, item de pontificibus aevi illius, quod non contenti tantillo temporis spatio, longum magis intervallum depopescerint ad explorandam certitudinem & frequentiam miraculorum; quae ad obtinendum id genus immortalitatis, via in Latio unica eademque anfractuosissima exsisterit. Igitur ambagis & perplexitatis longae illius non ignarus Messenius, BONIFACIO papâ sedente, post annos CXL primum elogio beati nostrum donatum fuisse censet. Nos, siquidem, una cura translatione reliquiarum, miraculis aevi illius multo ante inclaruisse, & perinde festivitatem & cultum nominis HENRICI aetatem BONIFACHI anteveruisse novimus, de eodem neque dubitamus, quin ante illum papam, minimum seculo medium currente tertio decimo, Romanae sanctitatis auctoritate illâ condecoratus fuerit. Confer sis BEN-ZEL. monum. pag. 36. & 37. ubi episcopi Aboensis natione Vestro-Gotbi, medianteque illo, miraculi a sancto nostro in Vestrogothis patratis mon vigiliarum, invocacionis, intercessionis & festivae acauditionis illius mentio injicitur. Ante vero Bonifacium multo, eposhiam W. Gothorum Finlandiae episcoporum expirasse, chronicorum fide tantum non omnium ecclesiae bujus, partem constat.

### APHOR. XIII.

CUM in claustris & cellis monachorum bonarum artium ratio & exercitium pridem omne prope lateret, neque res alia magis cordi esset iis, qui

qui ad pietatis & honesti amorem iuventuti faciem præferrent, quam ut revelationibus, apparitionibus & confictis prodigiis auctoritatem ordinis suo conciliarent, corruptelis non unius generis incestari fuere discentium animi; certe orbis historia vix sine vitio aliqua ad posteros transmissa tuit. Hinc qui ecclesiæ Sveo-Gothicæ conditionem ævo illo, quo *HENRICUS* floruit, consideraverit, narrationes multas rerum gestarum & vitæ memoriæ illius sele infudisse, in prodigium vix unquam trahet. Nos certe pudet & piget, quod de miraculis divi hujus, tot anicularum lucubrationes in locum veritatis suspectæ sint, imo puderet ipsum quoque, si mortalitatis sensus iterum subire, illaque mediante cœca pietate, quantum Christianismo decori accesserit, juxta pervidere posset. (a)

(a) Miraculorum a S. HENRICO patratorum syllogeni: no intuitu, cui adspicere oculum fuerit, ER. BENZELIUM ex rubræ vallis Brabantino codice vetusto, conferre potest monum. eccl. pag. 33. seqq. Quae de pontificali bireto, ab occidente capiti applicato, & cum testa, non sine carnis cutisque exulceratione cobaerente, ibi differuntur, quia vetustatis velo turpitudinem diu veulant, in praesentia non moveo; neque de gloriose martyris digito absenso & corvi crocitantis indicio una cum annulo, in quadam glacie particula verè abs cœco viso sublatoque (Nettelbl. bibl. sv. 1. pag. 65. f.), quidquam adiicimus, postquam inde a papatu sphinge illa, seu sigillo, auctoritati & securitati actorum suorum

rum prospicuum voluere, qui sacerdotii ecclesiae bujus  
 supremam praefecturam gerunt. De annulo & digito  
 illud saltem monendum, quod pollici S. ERICI regis idem  
 fatum acciderit, cum eundem Torlacus e Norvegia  
 pontifex quidam (Peringik. mon. II. pag. 158.) praec-  
 sidisset. Nempe eundem sacras praedas agentem & in  
 patriam redire anbelantem tempestates non ante remisisse,  
 quam sacro sanctas reliquias palam remisisset, in  
 metropoli Johannes Magnus testis est. Sed quid quae-  
 so! causae subest, quod non annulus HENRICI, tantae  
 venerationis ctenodium in posteritatem incolumis transie-  
 rit? Certe excusari mihi non posse videtur oscitantia  
 eorum, quos cimeliorum eccles. custodes esse voluit anti-  
 quitas. De miraculo operose loqvuntur universi, item  
 de annulo miraculoso servato. Cur verò de annulo, te-  
 ste miraculi ad posteros transmisso aut certè transmit-  
 tendo ne gry quidem egerint, certe non vacat suspici-  
 one, cui uti potuere, ita quoque debuissent praeveni-  
 re, si aetati posthumae candidè & sincere consultum  
 voluissent. Multò enim facilius illud opulentiae ge-  
 nus, quam carnium & obsoletarum rerum aliarum  
 factores eripi vermibus, ostentationique conservari po-  
 tuissent. Romæ in morte pontificum diffringi solere  
 annulum pescatorum, ne papae de novo electores futu-  
 ri se quocunque modo obligatos putent ad nominandum  
 ex illa gente successorem cui ante modo collata fuissent mu-  
 neris insignia ista (confer HOËBERGS Danska hist. tom.  
 II p. m. 290.) Eodem instituto utrum repertum nostri pontifi-  
 ci annulum mox abolererint ordinis sui sacrificuli, eorum,  
 qui

qui in antiquitatibus hisce, me ipso, sagaciores sunt, iudicium esto.

Quae superstitionibus strenue & cum effectu propagandis supplementa miraculorum adjecit sequior actas, antequam ad ea, quae supersunt enarranda digredimur, recensere neque pigebit. Praeter cellam ligneam miraculose servatam & condendis bodie cerealibus bonis coenisque subservientem (conf. pag. 6.) a Noutensi templo rivoque non procul, in naturali saxo serpentis simulacrum religiosae peregrinitati, a molestè credulis loci inhabitatoribus monstrari solet. Ast cum ludentis naturae prospectus idem parum aut nil distet à venarum spiris & vestigiis illis, quae rupes & prona montium passim & ubique percurrere solent, quid de prodigio illo censendum sit, qui quid interfit inter ea, quae ad licenæ ostentationem, quam ad fidem aptiora sunt, distinguere norit, non e longinquo videt. Interim, quae in insula Melitensi PALLIO fata acciderunt, eadem nostrarum gentium Apostolum quoque mansisse, eundemque omni sine incommodo valetudinis excussam manu viperam monticulo impiegisse, nonnulli sunt, qui pro perspicillissimo habent; imo si qui sint, qui inversae narrationi por omnia assentiri nolunt, Zeli excessum suum versus eisdem exercere non intermittunt. Sed qua in re a MUHLIO, Cimbrio Doctore Theologo admodum dissentire sunt censendi, qui miraculorum singendorum cacoëthen Vastovianam sacrilegam audaciam appellat; & in illius nupera nitidaque editione virtutis id unum desiderat, quod, quae nostrati ecclesiae facta sunt convitia, p. m. editor libri illius

illius, teli genere eodem, quo auctor usus est, commodius non retuderit.

Istiusmodi verò sequioris aevi plebejis narratiunculis non immemor accensimus, quae de cadaveris, per deserta & inculta, juvencorum ministerio indomitorum, abs Kiulâensi palude ad Nousis usque portentosa subvectione circumfervuntur. Tintinabulis aevi illius religiosis deberi, SAXONISQUE de Torchillo Adelfar, ejusque per terras, per laxa, per ignem transvectione, fabulosissime narrata aemulari, non perplexe quisque videt. Quisquis autem lepidissimi commenti illius apparatum locupletem & plenum magis perspicere avet, Hasselqvittium in rosa ante citata, & ex illo Nettelbladum in Biblioteca S Goth. part. I. pag. 66. convenire poterit, suaevae putidincularum rerum curiositati opportune satisfactum videbit.

#### APHOR. XIV.

**V**ERUM non satis erat textilia magnifici operis, columnas & statuas cum elogio, memoriae Divi inscribi consecrarique. Ceu patronus (a) interque Deum & homines mediator muneribus (\*) ad cultum & honorem ificentiam aliis in luper, domi (b) forisque (c) proseqvendus erat.

(a) Post receptam publica praxi invocationem sanctorum, divos inter se sortitos fuisse regiones & civitates; ita familias & status, & singulos homines in ecclesia papæ suum quemque genium habuisse auxiliatorem & tutelarem, satis notum est. De nostro sancto, quo certius constat inter divos majorum gentium eundem regulum fuisse, tanto ad illius res gestas vegetandas, insi-

gnia plura quoque collata inveniuntur. Salutavit univer-  
sa ecclesia S. Gothica eundem incolumentis suae custo-  
dem, omnisque fortunae vertentis aderruncum; sed ita ut  
prae ceteris regionibus Fenningia eundem suae religio-  
nis palladium, suorum consiliorum adjutorem, quasi quo-  
dam proprietarii nexus vindicaverit. Neque damno ali-  
eui fuit cura & providentia ista HENRICO. Etenim  
in illius honorem missas speciales sacerdotibus provin-  
ciae Uppsaliensis, cuiuscumque eminentiae & conditionis,  
imperatas fuisse legimus ( Nettelblads bibl. S. G. II. p.  
139. ) Fenes nosmet non illius nomini & custodiae tem-  
plum cathedrale dedicatum modo, & per cancellos sepulcri  
aut si dicere mavis portatilis capellae illius, aureae  
argenteaeque oblationes factae fuerunt ad expiandam pri-  
fliae caedis memoriam; verum in solemnitatibus, utri-  
usque festi illius, nec non ecclesiae encantrii injunctum  
prælatis & ceteris canonicis juxta quoque, ut proces-  
siones anniversarias sollicitate instituerent, celebritatiq[ue] iste  
frequentes interessent; sive facta unius stope vini ex  
cellario sancti HENRICI abs singulis potiundi, qui in  
illis festivitatibus non tunicati sed cappati h. e. toga  
honoratore indui comparerent. Confer sis Almundi &  
Eigith hist. Salani pag. 135. seqq. item Conradi Bitzes  
episcopi ex archino antiquiss. de primitu statutum, cuius pes-  
nes se apographum servat dissertationis hujus prætes.  
(\*) Visitur etiamnum loco muroque cum sacrario conti-  
nente, ligneum, sed affabre sculptum Divi nostri simu-  
lachrum, cum percussoris sui ad pedes prostrati iconem. Ab-  
est in profinquo sumidum reliquiarum repositorium, fer-  
reis